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NIKEL Balsam do stóp
z masłem Shea o
działaniu naprawczym
i regenerującym
140ml
Cena 68,94 zł

Dostępność Dostępny

Numer katalogowy 3137

Opis produktu
NIKEL, Naprawczy balsam do stóp z Masłem Shea

Odżywczy balsam do stóp, przeznaczony do pielęgnacji przez zmiękczenie zrogowaciałego naskórka i poprawę nawilżenia.
Balsam skutecznie wpływa na regenerację epidermy a dzięki zawartości mocznika zmiękcza warstwę rogową. Dogłębnie
nawilża wysuszoną, łuszczącą się skórę na stopach. Poprawia również elastyczność, dzięki czemu nie dopuszcza do pękania
stóp. Już po pierwszym zastosowaniu widoczna jest poprawa nawilżenia skóry, każde następne stanowi kolejny krok w stronę
wypielęgnowanych, optymalnie nawilżonych i zadbanych stóp. Produkt jest odpowiedni do stosowania przy „stopie
cukrzycowej”.

SKŁADNIKI AKTYWNE:

0. masło Shea, pomaga regulować nawilżenie skóry, odnawia warstwę hydrolipidową i zapobiega trans-epidermalnej
utracie wody, leczy egzemę, łuszczycę, trądzik, łojotok

0. olejek ze słodkiej pomarańczy, ma nie tylko świeży i soczysty zapach, ale także działanie antyoksydacyjne, łagodzące,
przeciwzmarszczkowe; działa dezynfekująco, polecany jest dla poszarzałej, mieszanej i tłustej cery

0. urea, czyli mocznik to hydrofilowa substancja nawilżająca, mająca zdolność przenikania przez warstwę rogową
naskórka; wykazuje działanie keratoplastyczne (zmiękcza warstwę rogową), a w wyższych stężeniach działa
keratolityczne (złuszcza zrogowaciały naskórek); stosowany jest głównie w balsamach do pielęgnacji skóry suchej,
przesuszonej, a w wyższych stężeniach np. do zrogowaciałej skóry stóp

 

TYPY SKÓRY: z nadmiarem warstwy rogowej, szorstka (szorstkie pięty, łokcie, kolana), stopa cukrzycowa

STOSOWANIE: Aplikować cienką warstwę na czyste suche stopy, najlepiej na noc. Zwracać szczególną uwagę (można nałożyć
grubszą warstwę) na okolice bardziej podatne na zrogowacenia.

REZULTATY: wzrost nawilżenia, miękkie zadbane stopy bez zrogowaceń i zgrubień

INCI: Aqua, Prunus Amygdalus Dulcis Oil*, Cetearyl Alcohol*, Urea, Glycerin (vegetable origin), Propylene Glycol,
Butyrospermum Parkii Butter*, Polysorbate 20, Benzyl alcohol*, Citrus Aurantium Dulcis Oil*, Dehydroacetic Acid*, Citrus
Medica Limonum Oil*, Limonene**

*składniki organiczne według standardów EcoCert
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**dodatek olejku eterycznego
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